
 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “CANNIZZARO-GALATTI” 

Via M.Giurba n.2 - 98123 MESSINA - Tel./Fax  090716398 - Fax 0906415456 

Distretto Scolastico 029 – Codice Fiscale 80008360838 

e-mail: meic86600p@istruzione.it    pec: meic86600p@pec.istruzione.it    

PROT.N.1917/VI-03                                                                                                 MESSINA,09/03/2020 

 

 

Oggetto : Determina  a contrarre per  affidamento diretto incarico Medico competente ex D.Lgs. 
81/2008 - 

CIG Z7C2C60158 

                                                                IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO l'art. 18, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 81/2008 il quale stabilisce, tra gli obblighi del 
datore di lavoro, quello di nominare il medico competente per l'effettuazione della sorveglianza 
sanitaria nei casi previsti dal decreto stesso; 

VISTO DLGS 163/2006, art. 125 comma 11 che prevede l’affidamento diretto per importi 
inferiori ai 40.000 euro; 

VISTO il D. Lgs. 50/2016, in particolare l'art. 36 comma 2 lett. a) che consente la stipula di 
contratti relativi a lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro mediante 
affidamento diretto, adeguatamente motivato 

CONSIDERATO che, in base a quanto previsto dal Documento di Valutazione dei Rischi di questo 
istituto, si rende necessario procedere all’individuazione del medico competente per il servizio di 
| sorveglianza sanitaria; 

PREMESSO che ai sensi dell'art. 80 del sopra citato decreto legislativo per svolgere le Funzioni di 
medico competente è necessario possedere i titoli indicati nello stesso provvedimento; 

VERIFICATO che non esiste tra il personale interno all’istituzione scolastica una figura in 
possesso di specifiche competenze che consentano di assumere l’incarico di Medico competente; 

CONSIDERATO che nel 2018/19 il suddetto incarico è stato svolto dal dott. Bambara Mario , 
specialista in medicina del lavoro, che conosce le situazioni sanitarie di tutti i dipendenti 
avendone curato periodicamente gli accertamenti sanitari periodici; 

CONSIDERATO che si ritiene di procedere tramite affidamento diretto ad incaricare per codesta 
prestazione il medesimo soggetto per ragioni di continuità legata al costante monitoraggio dello 
stato di salute dei dipendenti e dei rischi connessi al mutamento delle condizioni di lavoro; 

 

mailto:meic86600p@istruzione.it
mailto:meic86600p@pec.istruzione.it


CONSIDERATO che il dott. Bambara  Mario  in data 03/03/2020 prot.n.1785-VI/ 

03 ha formulato la migliore offerta economica di€1.150,00 e che tale costo risulta congruo con le 
disponibilità economiche della scuola; 

VISTO il Programma Annuale es. 2020 approvato dal Consiglio di Istituto nella seduta del 
30/12/2019; 

VERIFICATA la disponibilità di risorse finanziarie nella voce P02-1 Progetto Sicurezza del 
Programma Annuale 2020; 

VISTO il D.A. N.7753 del 28/12/2018 della Regione Siciliana concernente le istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Statali di ogni ordine e grado . 

Per le motivazioni sopraindicate: 

DETERMINA 

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

2. di affidare al dott.  Bambara Mario l'incarico di medico competente, per l'adempimento degli 
obblighi previsti dal D.Lgs. n 81/2008,  dal 02.04.2020al 02/04/2021; 

3. di impegnare, per le finalità di cui sopra, la somma di € 1.150,00 comprensivi di oneri e 
contributi  per le seguenti attività: 

a. Nomina e Sorveglianza sanitaria: Monitoraggio Rischi Lavorativi; Visite ambienti di 
lavoro; Relazione annuale dati anonimi collettivi; riunione annuale ex art.35; 
Comunicazione Annuale INAIL art.40. 

b. Visite mediche preventive e periodiche compresi esami strumentali specifiche per     
           mansione fino ad un massimo di 30 lavoratori; 

4. di dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normative per la conclusione del 
contratto; 

5. di autorizzare la DSGA all’imputazione della spesa di cui alla presente determina al P.A. es. 
2020; 

6. ai sensi dell'art. 31 del D.L.50/2016 e dell'art. 5 della L. 241/1990 Responsabile Unico del 
Procedimento è il Dirigente Scolastico dell'Istituto, . 

    Il presente provvedimento verrà pubblicato nella apposita sezione della Amministrazione 
Trasparente del Sito dell’Istituzione Scolastica. 

                                                                                                                     IL Dirigente Scolastico 

                                                                                            Dott.ssa Giovanna Egle Candida Cacciola 

 

                                                         Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi e per gli effetti dell'art. 3,  

                                                                                                                      comma 2 , D.lgs 39/93 


		2020-03-20T11:28:34+0100




